Sed

Sed ipsum Siliū audiamus. Sic enim inquit.

*Armato deum nullus pudor. Quid mirum?*

Est enim hæc propria laus virorum fortiū,  
 seseque insolentius efferentium, omnes reli-  
 giones spernere, nempe quibus animos tan-  
 tum humiles, & abiectos constringi putent.  
 Sed videamus quàm claræ fuissent illæ vir-  
 tutes, quæ erāt cum isto contemptu numinis  
 coniunctæ.

*Improba virtus.*

*Et pacis despectus honor.*

Non facile patior diuinum virtutis nomen  
 improbitatis coniunctione maculati. Nec e-  
 nim virtus improba esse potest, nempe quæ  
 improbitatem repellendo publicam salutem  
 constituat. Hic tamē poëta vulgi consuetudi-  
 nem secutus audaciæ impotentiæ gloriam ap-  
 petenti virtutis nomen imponit. Quid dein-  
 de sequitur?

*Penitusque medullis.*

*Sanguinis humani flagrat sitis.*

Vtrum magis sitienter appeteret, huma-  
 num ne sanguinem, an nominis claritatem,  
 nequeo dicere. Illud quidem affirmare pos-  
 sum Annibalem multo clarius & illustrius  
 nomen ista immanitate adeptum fuisse, quā  
 mente vitæque tranquilla potuerit adipisci.  
 Addit deinde.

Insuper

*Insuper cui.*

*Flore virgens, auct. Reges abolere, parentum,  
Dedecus, ac sicule demergere fœdera pœto.*

Et iure quidem auebat. Neq; enim si fœderis sanctitatem coluisset, potuisset ea gloria florere, quâ fœderibus violatis maximisque detrimentis in patriâ inuectis, affecutus est. Sed ait,

*Dat mentem Iuno, ac laudum spe corda fatigat.*

Agnosco Iunonis inueteratum odium.

Nec enim satis habuit bellum acerbum terra marique contra virum pietate insignem domo profugum gessisse, & omnes Acherontis opes ad illius exitium euocasse, nisi quemadmodum Diana aprum in Calidonicos fines, sic illa immane illud monstrum ex Africa ad ipsius Aeneæ posteritatem euertendam immississet. Quæ tamen quâuis Romanos vlcisci vellet, multo tamé acrius ipsum Annibalem sibi charissimum vexauit, quam Aeneas das quibus erat infensa. Longe enim grauius est mentem & rationem, quam vitâ atq; fortunas eripere. Videte igitur ut Annibal antequam exercitum in Romanos cõpararet, numine Iunonis cruciaretur, & iam ad furorem & insaniam redactus maleficiorum pœnas penderet.

*Tamque aut nocturno penetrat Capitolia visu.*

*Aut*

*Aur rapidis fertur per summas passibus Alpes  
 Sape etiam famuli turbato ad lumina somna  
 Expauere truce[m] per vasta silentia vocem,  
 Ac largo sudare virum inuenere futuras  
 Miscentem pugnas, & inania bellagarentem.*

Num potuit maior furor inuadere Alemeonem, aut Orestem, quos matrum furia[rum] tedis ardentibus agitauerunt? Aut Pentheum, & Athamata, quos poetæ nobis furentes inducunt, & in suorum cæde bacchantes? Non est enim cur existimemus Annibalis tantum naturam & ingenium hic descriptum esse, & non potius omnium qui simili studio ad gloriam contendunt. Quid enim Achille furiosius? qui ut expleret iracundiam cupiebat suos armis Troianorum opprimi, ut in ultimo discrimine constituti faterentur se sine illius ope pares hostibus esse non posse. Iam de Aiace impotentia nihil attinet dicere, quem ira ob Achillis arma Vlysi adiudicata ad furorē mortemque perduxit. Sic enim furebat gloriæ cupiditate, ut existimaret esse sibi vitam abijciendam, si quisquam sibi fuisset antelatus. Sed fabulas omittamus. Quis gloriam expetiuis ardentius. Alcibiade? Quis illo fuit intemperatior, peiusque animo & vita constitutus? Eius autem ambitionem & effrenatam gloriæ libidinem legimus, exitium Atheniensem rebus intulisse.

## DE GLORIA

intulisse. Qui si non inexplibili laudis cupiditate fuisset inflammatus, nunquam civitatem aliorum consilio florentem ad inutilia bella furenter incitasset, nec opes patriæ intemperantia sua comminuillet. Quid de Alexandro dicam non minus amente, atq; furioso, magis tamen fortunato? Quam mala ille signa dedit intemperantiæ & immanitatis, cum in suos non solum esset petulanter iniectus, sed ijs etiam quibus omnia debebat mortem crudeliter attulisset? Nec enim necesse arbitror persequi Clitiæ aut Parmenionis, aut Callisthenis cadem, aut aliorum cum quibus erat necessitudine sanctissima copulatus. Vnde facile apparet, quam fuerit immanis in alienos, cum fuisset tam sceleratus in suos. Quætuus ille furor exitit cum magna pœna sanxit si quis se ut Deum non veneratus esset? Quid cum in medijs epulis hortatu meretricio regiã in qua epulabatur incêdit? Quid cum profusa chrymis questus est, nõdum se vnum mundum subiugasse, cû à Philosophis innumera-biles esse traderetur? Quid cum suorum oblitus, quos in media barbaria infinitis hostibus circûsusos dele rebat, solus se intra Sudracarum urbem in confectos hostes saltu deiecit? Nanne hæc omnia declarant illum nihil unquã sapienter & graviter, sed furiose semper & rabide

& rabide res administrasse? Non est opus in re minime dubia plurimis exemplis vti. Perspicuum enim est, eos qui omnia ad gloriam & honorem referebant amentia præcipites, & nimis intemperantes extitisse. Quis etiam si est aliquis paulo modestior vbi primū gloriam gustauerit, quasi Circæam aliquā portionem hauserit, omnem humanitatem exuit, & superb<sup>9</sup>, crudelis, immoderatus efficitur. Nemo Pausaniam infimulauit insolentiæ antequam apud Platæas cum Mardonio signis collatis dimicaret. At post illam insignem victoriam, adeo sese insolenter extulit, vt omnem Græcorum nationem fastidiret, & de patria pro qua paulo ante vitā in discrimen adduxerat, prodēda cogitaret. Quid Themistocles? Nonne Salamina victoria sic elatus fuit, vt nihil fingi possit intemperantius? Idem etiā moribus Lyfandrum inuasit, postquam Atheniensium opes attriuit. Tanta enim insolentia esse cœpit, vt statum Lacedæmonis prædentissime à Lycurgo fundatum immutare cuperet, ne videlicet illa iuris æquabilitas quæ erat in Lacedæmoniorum institutis honori immodico, quem ardentè appetebat, obsisteret. Jam Romulus propter intolerandam superbiam, qua post Fidenates deuictos Rôm. administravit, fuit in frustra discertus. Quid

hic L. Malium Capitolinum? Quid alios infinitos commemorem, qui simul vt in gloria venire, statim ab omni mentis statu decedunt, sunt, multa q; furoris & amentiae signa dedere. Si igitur temperantia est omnium virtutum fons, continet enim omnium perturbationum sedationem, vnde omnis virtutis splendor existit, estque manifestum gloria constantiam, atq; moderationem penitus euerti: quid est quod dubitemus ex ista cupiditate omnes immensas libidines, quae vitam miseram & aeniosam efficiunt, oriri? Quid igitur est in illa nobilitate famaue populari, quam obrem iam tam multis miseris esse velimus? Si enim constat eorum animos qui gloriae student multis erroribus obnoxiosos esse, si vi & fraude plerumq; nituntur, si nihil possunt elate & ample cogitare cum omnem dignitatem ex populi temeritate petendam existimant, si postremo infinitis cupiditatibus distracti sunt, & aegritudinibus anxijis & acerbis implicati, si omnes istae pestes sunt semper comites istius leuitatis & insaniae: quid tandem gloria terribis aut detestabilius inueniri potest? Nec enim vno tantum genere flagitiorum animos excidit: sed tamquam furia innumeris circumplectita serpentibus multiplici cupiditatum genere circumsepta, facies intentat animosq; perper-